Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

17 DE JUNHO
HOTEL NACIONAL
BRASÍLIÀ-DF
DISCURSO DURANTE ALMOÇO
OFERECIDO PELO PRESIDENTE
DA REPÚBLICA DA GUINE-BIS-
SAU. SENHOR LUIZ. CABRAL

Excelentíssimo Senhor Presidente da República da Guiné
Bissau, Luiz Cabral:

Muito agradeço a generosidade de suas palavras.
À vinda ao Brasil de Vossa Excelência e de sua im-

portante comitiva simboliza, de forma eloqüente, o apreço
e a fraternidade que unem os nossos povos.

Ao convidar Vossa Excelência a visitar o Brasil, tive
presente os vínculos que nos ligam e a oportunidade de
fortalecê-los e de dar-lhes conteúdo mais dinâmico. Mo-
veu-me, ainda, a lembrança sempre viva da luta do povo
da Guiné-Bissau por sua independência.

O relacionamento do Brasil com a Guiné-Bissau e
com a África desenvolve-se num quadro de cooperação
espontânea; de interesse recíproco; de igualdade e de res-
peito às individualidades nacionais.

Nossos crescentes vínculos com as nações africanas
refletem a consciência da necessidade de promover-se uma

— HO —

aproximação cada vez maior entre países em desenvolvi-
mento, em benefício de todos.

Dentro de nossas possibilidades, estamo» dispostos a
cooperar com os nossos irmãos africanos.

Com a Guiné-Bissau, já temos um conjunto de pro-
gramas e projetos — expressão concreta dessa disposição.
Mas, não vemos a cooperação como estrada de sentido
único. Desejamos transmitir nossos conhecirientos e ex-
periências a nossos irmãos da África e do Terceiro Mundo.
Mas desejamos, também, receber e aproveitar seus ensi-
namentos .

Senhor Presidente,
Para nós, brasileiros, é motivo de satisfação que a

visita de Vossa Excelência se estenda a outras regiões do
Brasil. Sua estada em São Paulo e no Rio cê Janeiro, e
os contactos que Vossa Excelência manterá ne sses centros,
bem servirão para dar-lhe visão mais ampla de nosso País.

Nesse espírito, desejo brindar ao desenvolvimento de
nossas relações, ao progresso continuado do povo guine-
ense e à saúde pessoal de Vossa Excelência.

Muito obrigado.